

Innen- und Rechtsausschuss Die Vorsitzende

Kiel, 30. Januar 2020 Landeshaus

Tel. (0431) 988 1143

(0431) 988 1152

Fax (0431) 988 610 1180 Innenausschuss@landtag.ltsh.de

#### Kurzbericht

über die 75. Sitzung des Innen- und Rechtsausschusses am Mittwoch, dem 29. Januar 2020, 14:00 Uhr im Sitzungszimmer 142 des Landtags

Beginn: 14:00 Uhr

1. Keine Nazi-Propaganda auf Kfz-Kennzeichen

Antrag der Fraktion der SPD Drucksache 19/225

Der Ausschuss führte eine Aussprache mit Vertretern des Wirtschafts- und des Innenministeriums. Die Vertreter der Landesregierung sicherten die schriftliche Beantwortung offengebliebener Fragen zu.

2. Schleswig-Holsteinischer Landespreis für Baukultur und Innovationen im Wohnungs- und Städtebau

Antrag der Fraktion der SPD Drucksache 19/987

Der Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt.

 a) Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Gesetzes des Landes Schleswig-Holstein über die Besoldung der Beamtinnen und Beamten sowie Richterinnen und Richter (Besoldungsgesetz Schleswig-Holstein - SHBesG)

Gesetzentwurf der Abgeordneten des SSW Drucksache 19/1210

b) Amtsbezeichnungen für Rechtspfleger ändern Antrag der Abgeordneten des SSW

Drucksache 19/1208

c) Funktionelle Zuständigkeiten in der Justiz neu regeln

Antrag der Abgeordneten des SSW Drucksache 19/1209

Änderungsantrag der Fraktionen von CDU, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, FDP und der Abgeordneten des SSW Umdruck 19/3460

Der Ausschuss schloss nach einer kurzen Aussprache mit einem Vertreter des Justizministeriums die Beratung der Vorlagen ab. Abg. Harms erklärte, den Gesetzentwurf, Drucksache 19/1210, sowie den Antrag, Drucksache 19/1208, zurückzuziehen. Bei Enthaltung der Abgeordneten der SPD wurde sodann der Änderungsantrag, Umdruck 19/3460, angenommen sowie der so geänderte Antrag der Abgeordneten des SSW, Drucksache 19/1209, dem Landtag zur Annahme empfohlen.

### 4. Entwurf eines Gesetzes zur Ausführung des Zensusgesetzes 2021 (Zensusausführungsgesetz 2021 - ZensGAG 2021)

Gesetzentwurf der Landesregierung Drucksache 19/1912

Der Ausschuss beriet die Vorlage mit einem Vertreter des Innenministeriums. Er kam überein, in seiner Sitzung am 5. Februar 2020 um 13:00 Uhr den Gesetzentwurf mit Innenministerium, Kommunalen Landesverbänden und Unabhängigem Landeszentrum für Datenschutz zu beraten, um dem Landtag zum Februar-Plenum eine Beschlussempfehlung zuzuleiten.

#### 5. Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG)

Gesetzentwurf der Fraktion der AfD Drucksache 19/1719

Der Ausschuss beschloss die Durchführung einer schriftlichen Anhörung unter Einbeziehung eines von Abg. Schaffer angekündigten redaktionellen Änderungsantrages der Fraktion der AfD. Anzuhörende sind dem Geschäftsführer bis zum 12. Februar 2020 mitzuteilen.

## **6.** Neun-Punkte-Plan für eine gute Zukunft der Metropolregion Antrag der Fraktion der SPD

Drucksache 19/1931

Einstimmig schloss der Ausschuss sich dem Beratungsverfahren des federführenden Zusammenarbeitsausschusses an.

7. Gesetz über die Zustimmung zum Staatsvertrag über datenschutzrechtliche Anpassungen am "Dataport-Staatsvertrag" zwischen dem Land Schleswig-Holstein, der Freien und Hansestadt Hamburg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, der Freien Hansestadt Bremen, dem Land Niedersachsen und dem Land Sachsen-Anhalt

Gesetzentwurf der Landesregierung Drucksache 19/1934

Der Ausschuss beschloss einstimmig die schriftliche Anhörung von Kommunalen Landesverbänden, Unabhängigem Landeszentrum für Datenschutz und Dataport zu der Vorlage.

# 8. Personalstruktur- und Personalmanagementbericht 2019 des Landes Schleswig-Holstein (Berichtsjahr 2018)

Bericht der Landesregierung Drucksache 19/1902

Der Ausschuss bat den Finanzausschuss um nachrichtliche Einladung zur Beratung des Berichts mit dem Chef der Staatskanzlei.

#### 9. Verschiedenes

Der Ausschuss kam überein, zu den Anträgen zum Schutz vor rechtsextremen Bedrohungen (<u>Drucksachen 19/1605</u> und <u>19/1664</u>) am 25. März 2020 eine Anhörung von 13 bis 18 Uhr durchzuführen.

Schluss: 14:45 Uhr

gez. Dr. Sebastian Galka